
Determinazione N.R.G. 505 del 25-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

COMUNE DI
SAN PIETRO IN CARIANO

Provincia di Verona

ORIGINALE

AREA TECNICA
N. Interno: 162 del  25-08-2023

DETERMINAZIONE N. 505 R.G. DEL 25-08-2023

 AREA TECNICA

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2". APPROVAZIONE DEL 
VERBALE DI VALIDAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO 
ALL'OPERA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE SOSTITUZIONE 
DEI SERRAMENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL 
CAPOLUOGO. CUP B64D22003440006

CODICE CIG: 

Il sottoscritto arch. Andrea Marzuoli Responsabile dell’Area Tecnica incaricato dal Sindaco di San 
Pietro in Cariano con decreto n. 5711 del 01.03.2023;
Premesso che:
- che con Legge n. 160/2019, art. 1, commi 29 e ss., sono stati assegnati ai Comuni, contributi 

per gli anni dal 2020 al 2024 per interventi riferiti a opere pubbliche di efficientamento 
energetico e messa in sicurezza degli edifici scolastici e del territorio;

- che il Comune di San Pietro in Cariano risulta beneficiario dei suddetti contributi, derivanti dal 
Progetto finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, Linea progettuale PNRR 
“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni 
– M2C4 – Investimento 2.2”;

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 57 del 21/12/2022 ad oggetto: “DUP e Bilancio di 
previsione finanziario 2023/2025. Approvazione ai sensi degli artt. 151 e 162 del D.Lgs n. 
267/2000” è stato e previsto per l’esercizio 2023 un intervento di efficientamento energetico 
dell’edificio scolastico della scuola media Carlotta Aschieri del capoluogo, mediante la 
sostituzione dei serramenti, da finanziarsi con il contributo di cui sopra per l’importo di € 
90.000,00;

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, ad oggetto: “Approvazione 
del PEG Piano Esecutivo Di Gestione 2023/2025” è stato individuato, ai fini della realizzazione 
dell’opera di cui trattasi,  il cap. 20330 relativo a: “PNRR - M2C4 - INV. 2.2 - CUP 
B64D22003440006 - MIN_INTERNO - INTERV. PER LA RESIL. VALOR. TERRITORIO E 
L'EFFIC. ENERG.DEI COMUNI INTERVENTI EFFIC. ENERGETICO SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI SCUOLA MEDIA C. ASCHIERI VIA MARA (E Cap 40042 Decreto 14.01.2020 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 505 del 25-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

art. 1 co. 29-37 Legge 160/2019)” del bilancio di previsione – esercizio 2023, con lo 
stanziamento di € 90.000,00;

- con determinazione NRG 465 del 10/08/2023 è stato approvato il Verbale di Validazione del 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE 
SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DEL CAPOLUOGO” sottoscritto dal RUP in data 10.08.2023 prot. n. 22607;

Dato atto che da una verifica effettuata sugli elaborati progettuali è stata constatata la necessità di 
provvedere ad una piccola modifica all’elaborato “ER 4 Capitolato Speciale d’appalto” che il 
professionista ha provveduto ad eseguire inoltrando succcessivamente il documento con nota port. 
n.23669 del 24.08.2023;

Dato atto che risulta necessario provvedere all’approvazione di un nuovo Verbale di Validazione 
che tenga conto del nuovo documento presentato;

Accertato:
- che con Verbale di Verifica il sottoscritto, in qualità di RUP dell’opera, ai sensi dell’art. 42 del 

D. Lgs. 36/2023 e artt. 34-44 dell’Allegato I.7, ha svolto e concluso, per conto della Stazione 
Appaltante, le attività di verifica del progetto esecutivo relativo agli interventi di efficientamento 
energetico della scuola secondaria di primo grado del capoluogo (prot. n. 23682 del 
25.08.2023);

- che il RUP ha proceduto alla verifica ex-ante dei principi DNSH connessi all’opera in oggetto, 
di cui al verbale prot. n. 23697 del 25.08.2023;

- che il Dott. Arch. Ing. Andrea BERTANI, in qualità di progettista, incaricato con 
Determinazione n. 431 del 28.07.2023, ha sottoscritto il Verbale di Verifica (prot. n. 23686 del 
25.08.2023);

Dato atto che, ai sensi dell’art. 42 co. 4 del D. Lgs. 36/2023, la validazione del progetto posto a 
base di gara è l'atto formale che riporta gli esiti della verifica;

Visto il Verbale di Validazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di “EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI DELLA SCUOLA SECONDARIA 
DI PRIMO GRADO DEL CAPOLUOGO” sottoscritto dal RUP in data 24.08.2023 prot. int. n. 23715 
del 25.08.2023;

Vista la dichiarazioni di assenza di situazioni di conflitto di interessi nelle procedure di affidamento 
e di esecuzione dei contratti pubblici ex art. 46 del DPR n. 445/2000 sottoscritta dal RUP Dott. 
Arch. Andrea Marzuoli di cui al prot. n. 22236 del 07.08.2023;

Dato atto che è stato assegnato all’opera pubblica in argomento il CUP B64D22003440006;

Richiamato l’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni;

Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione 
per conflitto di interesse;

Visto il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 207/2010, per quanto ancora in vigore;



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 505 del 25-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Visto il D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

1. di stabilire che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di approvare il Verbale di Validazione del progetto esecutivo relativo ai lavori di 
“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL CAPOLUOGO” sottoscritto dal RUP in data 
24.08.2023 prot. int. n. 23715 del 25.08.2023;

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 avente per oggetto il 
riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

4. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre:
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio;
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO

Determinazione N.R.G. 505 del 25-08-2023
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato 

Determinazione n. 505  R.G. del  25-08-2023

Oggetto: PNRR "Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei Comuni  M2C4  Investimento 2.2". APPROVAZIONE DEL VERBALE DI VALIDAZIONE 
DEL PROGETTO ESECUTIVO RELATIVO ALL'OPERA DI EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO MEDIANTE SOSTITUZIONE DEI SERRAMENTI DELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL CAPOLUOGO. CUP B64D22003440006

Preliminare di determinazione n. 164  del  25-08-2023 - AREA TECNICA
Responsabile del Procedimento: Marzuoli Arch. Andrea

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE DI AREA 
AREA TECNICA

Marzuoli Arch. Andrea
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


